



MILČICKÝ ZPRAVODAJ

PRVNÍ ROK NOVÉHO ZASTUPITELSTVA

Vážení občané, zdá se to neuvěřitelné, ale již uplynul rok od ustanovení nového zastupitelstva Milčic. Loňský listopad přinesl do mého života hned dvě důležité události, které mě hodně naučily – narození syna a jmenování starostou. Začátky byly složité, ale nakonec se povedlo dokončit hned několik důležitých projektů, jako rekonstrukce rybníka, cyklostezka i právě finišující vodovod a kanalizace. Jsem rád, že jsem také mohl splnit slib o zlepšení informovanosti občanů. Chtěl bych poděkovat zastupitelům a zaměstnancům obce i firem Porr a Gasko za nasazení i elán, se kterým se chopili práce.



Jakub Douděra
(starosta)

ZVEME NA SÁZENÍ LIPOVÉ ALEJE

Jak již bylo psáno v zářijovém Zpravodaji, v neděli 8. listopadu od 9:00 hodin proběhne druhá etapa výsadby lipové aleje podél cesty ke hřbitovu v Milčicích. V tomto počínu nám velmi pomohla MAS Podlipansko se svým projektem Podlipansko sází stromy. Finančně zde přispěl podnik TPCA v rámci grantového programu TPCA pro Kolínsko, kde se hlasováním rozdělily 4 miliony korun mezi různé obecně prospěšné akce v okolí.

Výsadbou lip navazujeme na první etapu, která proběhla v roce 2012, taktéž za pomoci MAS Podlipansko. Občané tehdy vlastnoručně zasadili několik desítek mladých stromů a celá akce se moc podařila.

Tak vezměte rýče a pojděte se zapojit!



A co se vlastně skrývá za tímto často zmiňovaným názvem? MAS je zkráceně „místní akční skupina“, obecně prospěšná společnost, která z právního hlediska spadá do nestátních neziskových organizací. Do oblasti v péči MAS Podlipansko spadá více než 50 obcí v našem okolí. MAS například poskytuje užitečné poradenství či pomáhá obcím se získáváním dotací. Vytváří a podporuje také například různé informační, vzdělávací a jiné akce pro občany.

VODOVOD A KANALIZACE JDOU DO FINIŠE

Kanalizaci a vodovod už máme těsně před uvedením do provozu. Rádi bychom doplnili následující podrobnosti:

Vodoměry

Vodoměry jsou dodávány od obce do bezplatného nájmu. Montáž zajistí pověřený pracovník OÚ po domluvě s majiteli. Odečty budou probíhat vždy čtvrtletně.

Pro jednotlivé byty v bytových domech lze podíl na vodném rozpočítat podružnými vodoměry. Ty si však zajišťují majitelé sami a na své náklady.

Cena vodného:

35,65 Kč/m³ s DPH
(31,00 Kč/m³ bez DPH)

Cena a způsob měření stočného:

30,75 Kč/m³ s DPH
(26,74 Kč/m³ bez DPH)

Na rodinné a bytové domy se vztahuje vyhláška č. 428/2001 Sb., která udává paušální objem splaškových vod na 35 m³ za rok na 1 osobu v domácnosti.

U průmyslových objektů se cena stanoví odečtem skutečně spotřebované vody z vodoměru veřejného vodovodu a studny.

Smlouva a platby

Uzavírání smluv bude prováděno na OÚ, jen co bude schválen zkušební provoz. Jakmile k tomu dojde, budeme Vás neprodleně informovat.

Uvnitř smlouvy najdete mimo jiné také potřebné platební údaje. Úhradu můžete provádět čtvrtletně hotově na obecním úřadě nebo převodem na účet.

POSLEDNÍ PODZIMNÍ SVOZ BIOODPADU

Upozorňujeme občany, že odvoz BIO popelnic proběhne letos naposledy ve čtvrtek 26. listopadu. O zahájení jarní sezóny v roce 2016 budeme včas informovat.

VÁNOČNÍ ZVONĚNÍ

Jistě si vzpomínáte na loňské Vánoce, kdy se občané sešli v sále obecního úřadu a mohli si vychutnat kouzlo starých lidových obyčejů. Zveme Vás tedy opět 24. prosince od 13⁰⁰ hodin na Vánoční zvonění.

STRAŠIDELNÝ PRŮVOD SE VYDAŘIL

Poslední říjnový večer ožila naše milčická autobusová zastávka smíchem, strašidly, svíčkami a lampiony. V okénku prodávala svařené víno a jablečný čaj na zahřátí krásná (ne)mrtvá nevěsta, upírky rozdávaly dětem malé dárky. Všichni společně pak vyrazili průvodem přes vesnici javorovou alejí k rybníku a zpět. Na závěr průvodu se vlády ujala strašidla, která děti podrobila těžkým zkouškám. Účast byla opravdu velmi hojná, možná také díky pěknému počasí.

DUŠIČKY JSOU ČASEM VÍRY VE VĚČNÝ ŽIVOT

Památka zesnulých či dušičky připadají na 2. listopad. Navazují tak na svátek Všech svatých, připomínající všechny světce, na něž se v církevním kalendáři nedostalo. V zemích s křesťanskou tradicí je zvykem navštívit rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, tedy symboly víry ve věčný život, byť jen ve vzpomínkách pozůstalých. A právě to by měla být podstata Dušiček.

Kult zemřelých hrál odjakživa významnou roli. Nejen obřad pohřbu, ale i místo uložení. Víra, že duše nezaniká zároveň s tělem a může se navracet, se zrcadlí v nejrozličnějších obřadech k uctění mrtvých. Modlitba za zemřelé patří také k nejstarší křesťanské tradici. Prapůvod Dušiček však odkazuje především na keltskou tradici, tedy svátek Samhain oslavující konec léta a počátek nového roku, který byl Kelty vnímán také jako doba, kdy se stírá hranice mezi světem živých a mrtvých. Tradice zapalovat ohně a svíčky pochází od Keltů i Slovanů. Oba tyto národy věřily, že oheň očisťuje, ukazuje duším cestu a pomáhá chránit před zlými duchy. Samhain byl s nástupem křesťanství nahrazen svátkem Všech svatých a Dušičkami, kdy se vzpomíná na zesnulé.

Na 2. listopad Dušičky pevně ustanovil roku 998 opat Odilo, který se takto snažil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Oba tyto svátky mají připomínat vzkříšení. Podstata dušiček spočívá tedy spíše v naději na nový život a poněkud se tím liší od smutečného charakteru, jak dušičky obecně pojímá veřejnost. Někde bývá zvykem, že se na hřbitovech konají v kaplích, kostelech či jen u hlavního kříže bohoslužby či mše. Na Dušičky kněz také kropí hroby svěcenou vodou.

Mezi řadu lidových pověr patřila víra, že duše jednou za rok v předvečer Dušiček vystupují z Očistce, aby si odpočinuly od útrap. Blízcí hříšníků proto naplnili lampu na olej máslem, aby si duše mohly potřít spáleniny. Večer se také napili studeného mléka, aby se hříšníci mohli ochladit. Na svátky se pekly takzvané „dušičky“ nebo „kosti“, pečivo z kynutého těsta ve tvaru kostí. Těmi se obdarovávali pocestní, žebráci, chudí lidé a zaměstnanci.

V České republice je vzpomínka na zesnulé vedle Vánoc největším svátkem, který oslavují nejen křesťané, ale i ateisté. Období dušiček je však také vhodnou příležitostí k tomu, aby se lidé zastavili a zamysleli se nad vším, co se smrtí souvisí. Měli bychom v rodinách mluvit nejen o našich předcích, rodinných tradicích, ale také o důležitých a často opomíjených tématech, například jak by si člověk přál, aby se s ním lidé rozloučili, jak by chtěl být pohřben nebo kde je uložena závěš či jiné důležité dokumenty.



DUŠIČKOVÉ PEČIVO

- ✓ 200 ml mléka
- ✓ 1 kostička droždí
- ✓ 100 g cukru
- ✓ 650 g hladké mouky
- ✓ 100 g kandovaného ovoce
- ✓ 1 špetka soli
- ✓ 1 vejce
- ✓ 4 žloutky
- ✓ 1 lžice rumu
- ✓ 100 g rozpuštěného másla

Ve vlažném mléce rozpustíme cukr, rozmícháme kostku droždí a necháme v teple vzejít kvásek.

Promícháme sypké suroviny, přidáme také ty tekuté včetně kvásku a pak zaděláme. Těsto necháme vykynout. Následně vymodelujeme požadované tvary kostí, pomazeme vejcem a upečeme dozlatova. Můžeme posypat moučkovým cukrem.

4. října 2015

Křečkov - Milčice**3 : 4 (0 : 3)**

V prvním poločase jsme soupeře snadno přehrávali a kromě jediné šance na začátku zápasu ho k ničemu nepustili. Naše převaha nad v té době velmi špatně hrajícím protivníkem vyústila v naše pěkné 3 branky. Hráči Křečkova vypadali odevzdaně a smíření se špatným výsledkem.

Po změně stran se ale obraz hry trochu otočil, nastoupili jsme s vědomím, že se nám nemůže nic stát. Vyklidili jsme střed hřiště a nechali soupeře utkání zdramatizovat. Naštěstí jsme ale vstřelili ještě jednu branku a zápas nakonec dovedli do úspěšného konce.

Branky: Mjartan 2, Zapletal 2

11. října 2015

Milčice – Kovanice B**6 : 1 (4 : 0)**

I když jsme si po první půli minulého zápasu v Křečkově mysleli, že už těžko narazíme na slabšího soupeře, tento zápas proti Kovanickým nás z tohoto tvrzení rychle vyvedl. Soupeř byl absolutně neškodný a v druhé půli se dostal na naší polovinu jen sporadicky. Brankář Matyáš s naší obranou v chladivém počasí měli minimální práci, škoda jen že naši útoční hráči neproměnili větší množství našich šancí. I tak jsme ale soupeři nastříleli 6 branek a v pohodě získali tři body.

Branky: Douděra 3, Zapletal 2, Svoboda

17. října 2015

Libice nad Cidlinou - Milčice**11 : 0 (4 : 0)**

Těžko se vyjádřit k tomuto zápasu, výsledek hovoří za vše. Musím ale podotknout, že i když skóre je hrozivé, obraz hry zase až tak hrozivý nebyl. I přes velmi slátanou sestavu (druhý poločas jsme hráli o desíti), jsme si dokázali vytvořit i nějaké šance. Bohužel jsme se prosadit nedokázali a to ani po faulu na Horáka a po následné penaltě zahrávané stejným hráčem.

Branky: -

25. října 2015

Milčice - Sl. Poděbrady**0 : 1 (0 : 1)**

První poločas tohoto utkání byl vyrovnaný, soupeř bohužel dokázal využít jednu ze svých šancí. Druhá půle sice byla převážně v naší režii, trestuhodně jsme ale nedokázali využít žádnou z našich šancí. Především oba útočníci Douděra se Zapletalem se několikrát ocitli ve vynikající příležitosti, bohužel mířili vždy nepřesně. Postupně nám ubývaly síly, naštěstí velkou šanci soupeře v podobě střely bravurně zlikvidoval náš gólman Matyáš. V závěru utkání jsme již nedokázali soupeře dostat pod tlak a ztratili tak 3 body.

Branky: -

UMÍSTĚNÍ V TABULCE

6. MÍSTO

Petr Horák

(www.sokolmilcice.estranky.cz)



VEZMĚTE RÝČE, LOPATY A PŘIJĎTE SE
ZAPOJIT DO

SÁZENÍ LIPOVÉ ALEJE

V NEDĚLI 8. LISTOPADU OD 9:00 HODIN
PODÉL CESTY KE HŘBITOVU V MILČICÍCH

AKCE PROBÍHÁ VE SPOLUPRÁCI S
MAS PODLIPANSKO
A TPCA



Fotbalisté Sokola Milčice
Vás srdečně zvou na tradiční

Kateřinskou zábavu

dne 21. listopadu od 20⁰⁰
v nově zrekonstruovaném
kulturním sále v Milčicích

K tanci i poslechu
zahraje skupina

ECHO91

Těšit se můžete také
na bohatou tombolu!

Tak přijďte!

VSTUPNÉ: 100 Kč

